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PLANUL-CADRU DE ÎNVĂŢĂMÂNT PENTRU CLASELE  V- VIII  
VALABIL ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019 (Conf.OMCTS nr.3379 din 12.03.2013) 

 (Conf. OMCTS nr.3638 din 11.04.2001si OMCTS nr.5198 / 01.11.2004  ) 
 

 
Aria curriculară/disciplina V VI VII VIII 
I. Limbă şi comunicare 8-10 8-10 8-9 9-10 
Limba şi literatura română 4 4 4 4 
Limba modernă 1 2 2 2 2 
Limba modernă 2 2 2 2 2 
Limba Latină - - - 1 
II. Matematică şi Ştiinţe ale 
naturii 

5-7 8-10 10 9-10 

Matematică 4 4 4 4 
Ştiinţe ale naturii - - - - 
Fizică 
Chimie 
Biologie 

- 
- 
1 

2 
- 
2 

2 
2 
2 

2 
2 

1-2 
III. Om şi societate 5-7 4-6 4-6 6-7 
Educaţie civică 
Cultura civică/ Educatie 
socială 

 
1 

- 
1 

- 
1-2 

- 
1-2 

Istorie 
Geografie 

2 
1 

1-2 
1-2 

1-2 
1-2 

2 
2 

Religia 1 1 1 1 
IV. Arte 2-4 2-3 2-3 1-2 
Educaţie plastică 1 1 1-2  

1-2 Educaţie muzicală 1 1 1-2 
V. Educaţie fizică, sport şi 
sănătate 

2-4 2-3 2-3 1-2 

Educaţie fizică şi sport 2 2 2 1-2 
VI. Tehnologii 2-4 1-2 1-2 1-2 
Educaţie tehnologică 1 1 1-2 1-2 
Informatică şi TIC 1 1 1 1 
VII. Consiliere şi orientare 1-3 1 1 1 
Consiliere şi dezvoltare 
personală 

1 1 1 1 

Discipline opţionale, integrat 1-3 1-3 1-2 1-2 
Număr minim de ore pe 
săptămână 

26 26 29 29 

Număr maxim de ore pe 
săptămână 

28 28 30 30 

Director,  
Prof. Milica Dobre 
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PLANUL-CADRU DE ÎNVĂŢĂMÂNT PENTRU CLASA PREGĂTITOARE, CLASA I, 

CLASA a II-a , CLASA a III-a și CLASA a IV-a 
VALABIL ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019 (Conf.OMCTS nr.3379 din 12.03.2013) 
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 Nr.16/07.09.2018 
SCHEMA ORARĂ 

Clasele V-VIII 
                                                              ANUL ŞCOLAR 2018-2019 
 

 
 

Aria 
curriculară/disciplina 

V VI VII VIII 

I Limbă şi comunicare 6 6 6 7 
1 Limba şi literatura română 4 4 4 4 
2 Limba modernă 1,2 2 2 2 2 
3 Limba Latină    1 
II 
 

Matematică şi Ştiinţe ale 
naturii 

4 
1/2 

6 8 8 
1/2 

1 Matematică 4 4 4 4 
2 Ştiinţe ale naturii     
3 Cunoaşterea mediului     
4 Fizică  1 1 2 
5 Chimie   2 2 
6 Biologie 1/2 1 1 1/2 

III     Om şi societate 2 
1/2 

2 
1/2 

3 
1/2 

3 
1/2 

1 Educaţie civică/socială 1/2 1/2   
2 Cultura civică   1/2 1/2 
3 Istorie 1 1/2 1/2 1 
4 Geografie 1/2 1 2 3/2 
5 Religia 1/2 1/2 1/2 1/2 
IV Arte 1 

1/2 
1 1 1/2 

1 Educaţie plastică 1 1/2 1/2 1/4 
2 Educaţie muzicală 1/2 1/2 1/2 1/4 
V Educaţie fizică şi sport 1 

1/2 
1 1 1/2 

1 Educaţie fizică  3/2 1 1 1/2 
VI Tehnologii 1 1 1 1 
1 Educaţie tehnologică 1/2 1/2 1/2 1/2 
2 Tehnologia informatiei şi a calculatorului 1/2 1/2 1/2 1/2 
VII  Consiliere şi orientare 1/2 1/2 1/2 1/2 
1 Consiliere şi orientare 1/2 1/2 1/2 1/2 
VIII Opţionale 1 1 0 0 
1. Opţionale 1 1   
 TOTAL ORE PE SĂPTĂMÂNĂ 27 28 29 29 
  21 21 22 21,5 

 
Director,  
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Prof. Milica Dobre 

 
 

 
Schema orară  

Clasa pregătitoare şi clasele I-IV 
                                                      Anul şcolar: 2018-2019 
 

 
 

Director,                                                                                  
Prof. Milica Dobre                                                                                 

 
ARII 

 

 
DISCIPLINE 

Nr.ore  

CP I II III IV 

 
I. LIMBĂ ŞI 
COMUNICARE 

Comunicare în limba română 5 7 6 5 5 
Limba engleză 1 1 1 2 2 

 
II. MATEMATICĂ ŞI 
ŞTIINŢE ALE  NATURII 

 
Matematică  

 
3 

 
3 

 
4 

 
4 

 
4 

Ştiinţe ale naturii 1 1 1 1 1 
III. OM ŞI SOCIETATE Istorie - - - - 1 

Geografie - - - - 1 
Educație civică - - - 1 1 
Religie 1 1 1 1 1 

IV.EDUCAŢIE FIZICĂ, 
SPORT ŞI SĂNĂTATE 

Educaţie fizică 2 2 2 2 2 
Joc și mișcare - - - 1 1 
Muzică şi mişcare    

2 
 

2 
 

2 
 
1 

 
1 V. ARTE 

Arte vizuale şi abilităţi 
practice   

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

    
1 VI.TEHNOLOGII 

VII. CONSILIERE ŞI 
ORIENTARE 

Dezvoltare personală  
2 

 
1 

 
1 

 
- 

    
- 

Număr total de ore trunchi comun 
 

19 20 20 20 21 

Curriculum la decizia şcolii 
Disciplina opţională 
 

0 0 0 0 0 

Nr. minim/maxim de ore pe săptămână 19/20 20/21 20/21 20/21 21/22 
Număr total de ore pe săptămână 
 

20 20 20 20 21 
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Schema orară  

Clasa a II-a 
                                                      Anul şcolar: 2018-2019 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Înv. Rosca Valentina                                                                               
                                                                            
 

 
ARII  

CURRICULARE 
 

 
DISCIPLINE 

Nr.ore  

Clasa 
a II-a 

 
I. LIMBĂ ŞI 
COMUNICARE 

Comunicare în limba 
română 

6 

Limba engleză 1 
 
II. MATEMATICĂ ŞI 
ŞTIINŢE ALE  NATURII 

 
Matematică  

 
4 

Ştiinţe ale naturii 1 
III. OM ŞI SOCIETATE Istorie - 

Geografie - 
Educație civică - 
Religie 1 

IV.EDUCAŢIE FIZICĂ, 
SPORT ŞI SĂNĂTATE 

Educaţie fizică 2 
Joc și mișcare - 
Muzică şi mişcare    

2 V. ARTE 
Arte vizuale şi abilităţi 
practice   

 
2 VI.TEHNOLOGII 

VII. CONSILIERE ŞI 
ORIENTARE 

Dezvoltare personală  
1 

Număr total de ore trunchi comun 
 

21 

Curriculum la decizia şcolii 
Disciplina opţională 
 

0 

Număr minim/maxim de ore pe săptămână 
 

20/21 

 
Număr total de ore pe săptămână 
 

20 
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